
 

 

Tillæg til sundhedsaftale 2015 – 2018, Samsø Kommune. 
 

Præambel 

Sundhedsaftalens indhold bærer klart præg af de store forandringer, der i disse år sker i sundhedsvæsenet 

i Danmark. Udformningen af den nye sundhedsaftale for perioden 2015 – 2018 for Region Midtjylland og de 

19 midtjyske kommuner udpeger en række indsatsområder. Disse ønskes der fokuseret på i løbet af sundheds-

aftalens gyldighedsperiode. Med den politiske tiltrædelse af sundhedsaftalen er der udstukket den over-

ordnede retning for, hvordan ”arkitekturen” for det nære og sammenhængende sundhedsvæsen i den midt-

jyske region ønskes udformet. Sundhedsaftalen er – i sig selv – ikke udgiftsdrivende.  

 

Efter godkendelse af sundhedsaftalen, igangsættes – og gennemføres - der i 2015 – 2018 implementering af en 

række delindsatser i sundhedsaftalen. Der er udarbejdet en arbejdsplan for implementering af sundhedsafta-

len for de kommende fire år. Den ønskede implementeringstakt fremgår af denne arbejdsplan. Denne skal 

løbende behandles i Sundhedskoordinationsudvalget, men skal også løbende afstemmes med de 19 kommu-

ner, de praktiserende læger og med Region Midtjylland, herunder med hospitalerne – altså hvor mange im-

plementeringsopgaver man kan favne af gangen. 

 

Forud for, at hver enkelt indsatsområde implementeres, foretages grundige analyser af muligheder, fordele 

og ulemper af de forestående implementeringer. Herunder indgår økonomiske og faglige vurderinger af hvert 

enkelt indsatsområde. Der vil hér være fokus på de eventuelle økonomiske, faglige og praktiske konsekvenser 

ved en evt. ændring af opgaveløsningen. En vigtig procesmæssig indføjelse i sundhedsaftalen er, at intet initia-

tiv eller projekt kan opskalleres (og dermed forpligte) kommuner / hospitaler, før der foreligger grundige øko-

nomiske, faglige og effektmæssige vurderinger (bl.a. via et forudgående triple aim-forløb). Generelt kvalifice-

res hvert enkelt implementeringsforslag via de nedsatte sundhedsfaglige temagrupper, hvor der er repræsen-

tation fra kommuner, region og almen praksis. Desuden sker kvalificeringen via de tre tværgående temagrupper 

for økonomi, kvalitet samt sundheds-IT. Udmøntningen af sundhedsaftalen sker primært på klyngeniveau. 

 

Tillægget til sundhedsaftalen. 

Dette tillæg til sundhedsaftalen har til hensigt at præcisere de særlige forhold, der er for Samsø Kommune (qua 

kommunens geografiske og demografiske forhold)  omkring godkendelse og implementering af sundhedsafta-

len. Tillægget til sundhedsaftalen skal således forbedre / udbygge / lette vilkårene for Samsø Kommune i for-

hold til det faglige samarbejde med hospital og almen praksis samt i forhold til kommunale og regionale samar-

bejdsfora. Konkret er der i tillægsaftalen med Samsø Kommune fokus på: 

 

• Udbygning af anvendelse af videokonferencer for praktisk at understøtte Samsø Kommunes muligheder 

for deltagelse i mødefora indenfor sundhedsaftalen. 

• Udbygning af videokonferencer ifht. behandling og undervisning (både af fagpersonale og borgere). 

• Udarbejdelse af en klar procedurebeskrivelse for udskrivninger (herunder hjælpemidler og ledsagelse), 

omfattende de særlige trafikale vilkår og det sundhedsfaglige ansvar.  

Heri indgår, at hjemtransport for patienter fra Samsø Kommune der udskrives fra sygehusene, indbefat-

ter en færgeoverfart af 1 times varighed.  

Følgende særaftaler for Samsø Kommune ønskes videreført i den nye sundhedsaftaleperiode: 

• Hjemsendelsen tager hensyn til Samsøfærgens aktuelle fartplan. 



 

 

• Ved bestilling af hjemtransport skal det vurderes om patienten er i stand til at klare sig selv under 1 

times færgetransport, eller om patienten skal ledsages. 

• Uledsaget hjemtransport omfatter transport fra sygehus til færge og fra færge til hjemadresse. 

• Udarbejdelse af en klar procedurebeskrivelse i forbindelse med udskrivelse af patienter med behov for 

specialiserede behandlingsmetoder. Der påhviler det udskrivende sygehus et lægefagligt ansvar i at sikre 

sig, at der i delegeringen forefindes de fornødne sygeplejefaglige kompetencer i Samsø Kommune. 

• Udbygning af relevante telesundhedsløsninger, for at lette undersøgelser af borgere med kroniske lidelser, 

hvor det lægefagligt skønnes muligt og hensigtsmæssigt. 

• Udfordringer omkring den kommunale sundhedsbetjening pga. demografien i Samsø Kommune og speci-

fikt sundhedsbetjeningen i feriesæsonen. 

• Forbedret lægedækningen i forhold til det nuværende niveau (der er i dag 2 praktiserende læger på 

Samsø i dag). Potentialet for en forbedret lægedækning er direkte knyttet til, at der er to ledige ydernum-

re tilknyttet Samsø). Den nuværende bemanding dækker tillige lægevagt, sygehusfunktion og lægedæk-

ningen på Tunø.  

• Håndtering af særlige udfordringer der måtte opstå mht. implementering af nogle af de konkrete ind- 

satsområder i Sundhedsaftalen i Samsø Kommune. I dette indgår bl.a. de økonomiske implikationer ved 

implementeringen af sundhedsaftalen. 

• Samsø Kommune ønsker det hensigtsmæssige i sin nuværende klynge sammensætning undersøgt. 

 

___________________________________________________________________________________ 

 

Godkendelse af tillægsaftalen: 

 
Tillægsaftalen godkendt den 27. marts 2015 af Sundhedskoordinationsudvalget i Region Midtjylland 

 

 

 
 

Carl Johan Rasmussen / Mads Jakobsen 

formand  næstformand 

 

 

 

Tillægsaftalen godkendt den 28. april 2015 af kommunalbestyrelsen i Samsø Kommune 

 

 

 

Marcel Meijer / Anders J. Jørgensen 

borgmester  kommunaldirektør 

 

 

 

  



 

 

Orientering om aftalen til: 

 
KKR i Midtjylland den 20. april 2015 

 

Jan Petersen / Carsten Kissmeyer 

fmd. for KKR Midtjylland.  Næstfmd. for KKR Midtjylland 

 

 

 

 

 

Regionsrådet i Region Midtjylland 29. april 2015 

 

 

Bent Hansen / Bo Johansen 

Regionsrådsformand  Regionsdirektør 

 

 


